cooperação técnica que possibilitem maior informação sobre pobreza, 
desigualdade, segurança alimentar e nutricional com o objetivo de monitorar e 
fomentar ações, planos e programas sob responsabilidade do Ministério do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome. VALOR: R$ 
4.779.790,00 (quatro milhões, setecentos e setenta e nove mil, setecentos e 
noventa reais). VIGÊNCIA: 15/09/2025 a 30/09/2027. DATA DE ASSINATURA: 
09/09/2025. SIGNATÁRIOS: OSMAR RIBEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR, Secretário-
Executivo do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e 
Combate à Fome, pelo MDS e MARCIO POCHMANN, Presidente da Fundação